ANCHUSA PRIMA.

ANCHUSA ALTERA.

TRIA

ANCHUSA TERTIA.

TRIA sunt Anchusæ genera, quæ hic à Dioscoride scribuntur: quanquam Plinio libro XXII. cap. x. quartum quoq; genus additur, quod pseudoanchusam ob id appellatam ait, quoniam primo altiarum generi quadantenus similis est, hirsutior tamen hæc, lanuginosior, & minus pinguis, folijs tenoribus, & languidioribus. Sed hanc nusquam equidem uidi, cum tamen alias omnes locis compluribus in Italia inuenisse me certò sciam. Anchusæ omne genus in toto ferè caule purpureos explicat flores à uulgi buglosso non longè distimiles, quanvis Anchusis magis subrubentes, magisq; expansi spectentur. Galenus inter Anchusas Lycopsis quoque recenset libro V. simplicium medicamentorum, ubi ita scriptum reliquit. Anchusæ quadruplex species est. Quarum onoclea quidem radicem habet admodum resisterantem, & desiccam, tum adstringentem, & subamarantem, tum quæ sufficiat extenuandis, & extergendis humoribus biliosis, corporibusq; condensandis. Cæterum folia habet imbecilliora quidem radice, adstringunt tamen & ipsa, & desiccant. Porro lycopsis cognominata refrigerat, et desiccat, magisq; radix eius, quam onoclea adstringit. At onochelos calidior est, & magis medicata. nam plusculum habet & gustu ipso protinus acrimoniam. Hac uero etiam calidior est parua, quæ & amarior, & magis etiam medicata est. Anchusæ non omnes easdem uires obtinent. Nam onoclea quam uocant, radicem habet simul adstringentem, & subamarantem, corporibus condensandis, & modice extenuandis idoneam: tum abstergendis quoque, & abluendis biliosis, & salsis succis. Dictum enim suprà est, quod qualitas acerba mixta amaritudini ea prestare queat. Sic sane regio morbo, & lienos, & renum affectibus est utilis. Sed & refrigerare idonea est. & sane cum polenta illita iuuat erysipelata, & abstergit non modo epota, sed & foris imposta. Pronde utiligines, & lepras sanat cum aceto. At radicis quidem hec opera sunt, & operum factates, quas diximus. At folia ipsius herbe radice quidem sunt imbecilliora, non tamen aliena sunt à ressecatione, & adstrictione. Itaque etiam profluum sanant pota cum uino. Et que Lycopsis nominatur eodem modo erysipelatis congruit, & radicem habet quam onoclea magis adstringentem. At onocheli, & alcibiadi cognominata uis magis est medicata. Nam & gustu protinus maiorem habet acrimoniam, & eos qui à uiperis morti sunt, admodum iuuat tum illita, tum suspensa, tum esa. Reliqua uero, nempe quarta, que parua est, & ferè nomine caret ex illis sola, alcibiadio quidem persimilis est, uerum & amarior, & magis medicaminosa: ac proinde ad latos lumbricos idonea, oxybaphi mensura cum hyssopo, & nasturtio epota. Quæ ἀγκοντας Græce, Latine pariter & Italice Anchusa uocatur: Germanice, Rodt ochsen zung: Hispanice, Soagem: Gallicē, Orchanette.

Anchusarum consideratio.

Anchusarum uires ex Gal.

Nomina.

ΔΥΚΟΤΙΣ. LYCOPSIS.

CAP. XXIIV.

LYCOPSIS, quæ & anchusa à nonnullis uocatur, folijs est lactucæ, longioribus, asperioribus, latioribusque, crassis, ad radicis caput residentibus: caule longo, recto, scabro, hirsutis adnatis, multis, cubitalibus: flore in ijs paruo, purpurascente: radice rubra, & adstringente. nascitur in campestribus. Cum oleo radix illita, vulneribus medetur: & cum farina hordeacea, ignibus sacris: fudores peruncta mouet, adiecto oleo.

Lycopsis consideratio.

Opinio reprobata.

Ego quoq; unā cum Ruellio, & Fuchsio uiris doctissimis, crederem Lycopsis eam esse plantam, quam officinæ legitimi Cynoglossi uice p̄ assim usurpat, uocantq; Cynoglossam; si tamen hec radice rubra, non autem candida nite retur: si folijs uiresceret asperis, non autem leuibus, ad terram residentibus, non sursum spectantibus: si caule assurget scabro, non molli: si deniq; Plinus huic sententiæ non prorsus refragaretur. Porro cūm Plinium uideam libro XXVII. cap. XI. de Lycopsis seorsum tractasse, & similiter de hoc Cynoglossi genere priuatum scripsisse lib. XXV. cap. VIII. cogor omnino, ut ingenuè dicam, ab illis dissentire. Potius enim adducor, ut credam, Lycopsis herbam esse anchusæ non absimilem: quam ideo non temere Galenus, & Aëtius cum secutus in anchusarum genere retulerunt, ut superiori commentatione diximus. Lycopsis, quam ego legitimam esse existimo, uidi sepius in campestribus, siuentibus, aridisq; locis enatam, anchusæ adeo similem, ut uix ab ea discerni posset. Cæterum quoniam in huius libri quarti progressu, Deo iuante, nobis de Cynoglosso differendum est suo proprio capite; idcirco disputatio quodnam uerum sit Cynoglossum, & nunquid illud esse possit, quo officinæ uulgò utuntur, in illud tempus commodius differtur: Lycopsis, ut Plinius est author loco citato, folijs est longioribus, quam lactuca, crassioribusq; caule longo, hirsutis adnatis, multis, cubitalibus: flore paruo, purpureo. nascitur in campestribus. Hæc herba Græcis ΔΥΚΟΤΙΣ, Latinis item Lycopsis, & Italies Licopside appellatur.

Nomina.

EXIOW.

Echii consideratio.

Echio statim subiecerit Ocimastrum. His quoque subscriptibit Plinius libro xxv. cap. ix. sic inquiens. Echos duum est generum: altera folijs coronata, pulegio similis: altera lanugine distinguitur spinosa, cui et capitula uiperæ similia sunt. Sed tamen ignorasse Plinium Alcibion, et Echium idem esse, satis manifestum est: siquidem is lib. xxvii. cap. v. Aleibios, inquit, qualis esset herba, apud authores non compri. Ex eius uestibus illud facile colligi potest, quod scilicet Plinius non satis accuratè Nicandrum legerit. Ceterum non parua admiratio eum capiet, qui in Echio diligenter opus prudentissime naturæ perspicerit, nempe quod ipsum genuit uiperinis capitulis, ut ita apud homines, quorum potissimum curam gerit, testatum relinquere, eam herbam præstansim esse ad huiuscmodi lethalium ferarum morsus. Echium, quod ubique ferè proueniat, aridis præsertim locis, sepe in Hetruria, in agro Tridentino, et Goritiensi uidimus, semenq; eius uiperinum decerpsum ad antidota. Herba est anchusæ, quæ secundo loco Dioscoridi redditur, non absimilis. Vocant quidam sylvestre Buglossum. Flores profert hec in rubeum purpurascens inter minuta folia à medio caule ad summum: è quibus semen prodit nigrum, hirsutis, spinosq; inuolucris inclusum, uiperarum capitibus simile. Non inuenio Galenum ullam Echij mentionem fecisse in libris, quos de simplicium medicamentorum facultatibus edidit. Paulus tamen eius uestes describit Dioscoridem secutus libro vii. ubi haec refert. Echion, alij doriada, nonnulli alcibiadiouocant. Spinosa herba est, quæ non modò à serpente commorans cum uino pota auxiliatur; sed præsumentes quoque ex istu nihil moleustum pati finit. Quod Græci Εχιον, Latini quoq; Echium dicunt: Itali, Echo: Germani, Vuuld ochsen zung: Hispani, Yeruadella biuora: Galli, Buglossa sauage.